
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  15Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº. 101 DE 30 DE JUNHO DE 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,
Considerando o Processo nº 2022/800048,
RESOLVE:
Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
LÚCIA SALGADO BARRA, Id. funcional nº 3204/1, ocupante do cargo de 
Administrador, no período de 19/07 a 02/08/2022, e o restante de outros 
15 (quinze) dias para o período de 10/10 a 24/10/2022 a relativas ao rela-
tivas ao período aquisitivo 2021/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 828339
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 417 DE 13 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, 
considerando a PORTARIA Nº 591/2019 - GS, de 15/03/2019, publicada no 
DOE nº 33.826 de 18/03/2019.
Considerando os termos do Ofício n° 202/2022-GP/DGP-AL de 31/05/2022, 
no processo n° 2022/751617.
R E S O L V E:
CEDER, a pedido, a servidora SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA, Identi-
fi cação Funcional nº 830224/4, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, lotada na Diretoria de Administração, para a Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, pelo prazo de 02 (dois) anos, pelo período 
de 27/07/2022 a 27/07/2024, conforme os termos do Decreto 795/2020, 
sem ônus para o órgão cedente.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 828473
PORTARIA Nº 1415 DE 28 DE JUNHO DE 2022

DESIGNAR o (a) servidor (a) GENY ROLIM DA SILVA SANTOS, Identifi cação 
Funcional nº 3252310/, ocupante do (a) cargo/função de Assistente Admi-
nistrativo, em substituição ao (a) servidor (a) MARCIA HELENA OLIVEIRA 
CARDOSO, Identifi cação Funcional nº 3251748/1, Secretário de Gabinete, 
no período de 17/06/2022 a 15/07/2022, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 828735
PORTARIA Nº 1.467 DE 13 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identidade Funcional nº. 05888281-02 e MARLY TERE-
ZA COUTINHO MOTA, Fiscal de Receitas Estaduais, Identidade Funcional 
nº. 05132444-01, ambos lotados na Diretoria de Arrecadação e Informa-
ção Fiscal - DAIF, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituto, do Contrato nº. 037/2022/SEFA, fi rmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S/A - BANPARÁ.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 828808
PORTARIA N. 418, DE 14 DE JULHO DE 2022

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 02/2022/DTR/CAEN/SEFA, 
Processo PAE n. 2022/283925, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 391/2021-GS/SEFA, 
de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/05/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
391/2021-GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/05/2021, presidida pelo servidor JÚLISON MORAES DE OLIVEIRA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5205344/2, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 17/07/2022, de acordo com o caput 
do artigo 208, in fi ne, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 828538

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma ETEPA - 
EMP. TRANSMISSORA DE ENERGIAS DO PARÁ, Inscrição Estadual no 
15.672.103-1,
que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal no 37202151510000464-8 e 
372021510000465-6, foram
julgados PROCEDENTES em Primeira Instância.
ANANÍSIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 828495
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma Y. R. EXPORTA-
ÇÃO DE MADEIRAS EIRELI, Inscrição Estadual no 15.385.848-6,
que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal no 372021510000507-5 e 
372021510000508-3, foram
julgados PROCEDENTES em Primeira Instância.
ANANÍSIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 828502

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 031/2022/SEFA.
Objeto: Credenciamento do BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ 
como AGENTE ARRECADADOR integrante da Rede Arrecadadora de Recei-
tas Estaduais – RARE, de acordo com as normas do SISTEMA DE ARRECA-
DAÇÃO ESTADUAL – SIARE
Valor Anual Estimado: R$ 663.294,91
Data da Assinatura: 08/07/2022
Vigência: 08/07/2022 a 07/07/2023.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0176 e ou 0376
Contratada: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, na Avenida 
Presidente Vargas nº 251, Bairro Comércio, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.913.711/0001-08, Belém/PA
ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO
Diretora de Arrecadação e Informações Fazendárias - SEFA/PA

Protocolo: 828307

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º202201000827 DE 14/07/2022 - PROC N.º 

002022730004807/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Cleo Moreira da Silva – CPF: 105.432.602-91
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2 ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202201000829 DE 14/07/2022 - PROC N.º 
002022730004806/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Leandro da Silva Pereira – CPF: 833.186.072-15
Marca: CHEV/TRACKER T A LT ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202201000831 DE 14/07/2022 - PROC N.º 
002022730004667/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Andrew Carlos Alves da Silva – CPF: 995.505.122-15
Marca: CHEV/TRACKER T A SUV AT 6V Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º202204003914, DE 14/07/2022 - PROC N.º 

2022730004734/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Clay Richard Jorge da Silva – CPF: 574.051.902-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI UPPER/Pas/Automovel/9BRBL3HE4K0190687

PORTARIA N.º202204003917, DE 14/07/2022 - PROC N.º 
2022730004802/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Aelton Maia dos Santos – CPF: 076.473.792-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/Automovel/9BRBD3HE8K0428568


